

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 espalcie (szer. szp. 23 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 espalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 8 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 16.

Kraków, środa 21 stycznia 1942.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reko-  
piy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy  
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-  
syłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Z.  
z odnośnikiem do domu 5 Zi. Na prowincji dopłata  
porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Przed rozstrzygającą bitwą o Singapoore.

### Wojska japońskie dotarły do południowego cyplu półwyspu Malajskiego

Szanghaj, 20 stycznia. Brytyjski komunikat wojskowy donosi z Singapoore o przetrwaniu przez wojska japońskie angielskich linii obronnych opodal zachodniego wybrzeża półwyspu malajskiego i przejściu przez nie rzeki Muar, oraz zajęciu pewnego strategicznego punktu w południowym jej biegu.

Jak wynika z brytyjskiego komunikatu wojskowego, Japończykom powiodło się wysadzenie nowych oddziałów wojskowych na półwyspie Malajskim. Według nadeszłych tu depesz, należy oczekiwać rozegrania rozstrzygającej bitwy.

Biuro Reutera donosi w komentarzu, iż w najbliższym czasie rozpocznie się walka o zewnętrzne linie obronne Singapoore.

Według ostatnich doniesień z frontu malajskiego w niedzielę wieczór, czasu japońskiego, wojska japońskie dotarły już do południowego cyplu półwyspu Malajskiego. Oddziały japońskie nacierające w kierunku Singapoore od zachodu i północy połączyły się w rejonie Johur Bharu, położonego bezpośrednio w sąsiedztwie wyspy Singapoore, okrążając w ten sposób resztki wojsk brytyjskich na lądzie stałym, liczące około 20.000 żołnierzy. Połączenie drogowo i kolejowe w kierunku Singapoore zostały odcięte w pobliżu Johur-Bharu.

Według doniesienia agencji Domei, sztandar japoński z wizerunkiem wschodzącego słońca powiewa już w odległości kilku kilometrów od wyspy Singapoore.

Według komunikatu frontowego wojska japońskie znalazły się w niedzielę w odległości około 60 km. od Singapoore. Maszerując nieustannie na terenie półwyspu Malajskiego, przedostały się one na południe i przebiły linie Pownalla, o której Anglicy przed kilku dniami twierdzili, iż jest nieprzełazalna.

W związku z tem japońskie lotnictwo nieustannie uderza na pozostałe Anglikom lotniska w Sembawan i Tengah, które znajdują się na terenie twierdzy wyspiarskiej.

Według nadeszłych tu informacji, w Singapoore wzrastała deprimujące nastroje, dręcząc najszerze koła społeczeństwa są za poddaniem się twierdzy bez walki, aby w ten sposób uniknąć przelewu krwi mieszkańców, których liczba wynosi około 600.000.

Ostatnie doniesienia nadeszłe z frontu malajskiego głoszą o nowych wielkich zwycięstwach terenowych wojsk japońskich, które trzema kolumnami zdołały do południowego cypla półwyspu Malajskiego. Wojska te rozpoczęły równocześnie operację mającą na celu okrążenie resztek sił nieprzyjacielskich, ocenianych na około 20.000 żołnierzy.

Przypuszcza się, że w okolicy Johur-Bharu, stolicy sultanatu Johur, dojdzie do rozstrzygającej walki, ponieważ nieprzyjaciel niewątpliwie podejmie wszelkie próby celem utrzymania ostatnich stanowisk obronnych na wybrzeżu położonym naprzeciwko Singapoore, lub przynajmniej umożliwienia schronienia się resztek swych wojsk na tę ufortyfikowaną wyspę.

W ten sposób rozpoczęła się końcowa walka o panowanie na półwyspie Malajskim i los Singapoore.

### Nieustanne naloty na Singapoore.

Tokio, 20 stycznia. Lotnictwo japońskie prowadziło również wczoraj przez cały dzień ponowne gwałtowne ataki powietrzne na Singapoore, przyczem, jak komunikuje cesarska kwatery główna — zestrzelono 15 maszyn nieprzyjacielskich, z tego 3 bombowce i 12 samolotów myśliwskich.

W czasie operacji nad frontem malajskim zestrzelono w walkach powietrznych 4 dalsze maszyny nieprzyjacielskie, zaś dwie zniszczono na ziemi.

Brytyjski komunikat wojskowy z Singapoore wspomina o poważnych nalotach japońskich lotników, jakie miały miejsce w sobotę i niedzielę na brytyjską wyspę twierdzę. W czasie ataku niedzielnego stracono pewną ilość bomb na tereny, zajmowane przez marynarkę wojenną, gdzie stanęły w płomieniach magazyny ropy.

W kilku miejscach wybuchły pożary, przyczem tylko nieliczne udało się ugasić. Straże pożarne czyniły wysiłki w celu zlokalizowania kilku innych pożarów.

### Ewakuacja ludności cywilnej z Singapoore?

Tokio, 20 stycznia. Pod naciskiem postępu japońskich i nieustannych ataków po-

## Bitwa morska pod Singapoore.

Tokio, 20 stycznia. Japończycy atakują obecnie twierdzę Singapoore nie tylko od strony lądu, ale również od strony morza. Jak donosi w poniedziałek swej redakcji korespondent dziennika „Niezi Niezi”, przednie strażnice, które wysunęły się naprzód od strony lądu, zostały wzmocnione oddziałami, posuwającymi się na pojedynczych statkach wzdłuż wybrzeża i dokonujących wysadzania nowych wojsk na ląd.

wietrznych, Anglicy czynią obecnie przygotowania do ewakuowania ludności cywilnej z Singapoore.

Pewien porucznik lotnictwa japońskiego, który brał udział w atakach na Singapoore w niedzielę, zaobserwował na południe od miasta około tuzina okrętów handlowych oraz mniejszy okręt eskortujący, które prawdopodobnie zostały tam ściągnięte dla tego celu.

Jeden tego rodzaju oddział, który brał już udział w zajęciu Malakki, wsiadł tam na okręty i wylądował na południe od rzeki Batu Pahat, pomimo wysiłków dwóch kanonierek nieprzyjacielskich, celem udaremnienia tego manewru. Jak donosi dalej „Niezi Niezi”, wymieniony oddział w międzyczasie posunął się już drogą lądową dalej na południe.

## Japończycy wylądowali na wyspie Amboina.

Medjolan, 20 stycznia. Jak donosi „Curiere della Sera”, Japończycy, po gwałtownym bombardowaniu lotniczym, wylądowali na holenderskiej wyspie Amboina, gdzie po zżamaniu krótkotrwałego oporu małej załogi holenderskiej zajęto port o tej samej nazwie, będący głównym ośrodkiem wyspy.

Objekty wojskowe wyspy w ciągu ostatnich dni dwukrotnie były bombardowane przez samoloty i pewien mały krążownik japoński. Holendrzy w ciągu ostatnich lat

rozhudowali Amboinę do silnej bazy morskiej, która dzięki swemu naturalnemu położeniu i obronności zaliczała się po Surabaja do najlepszych w Indiach holenderskich.

Amboina jest małą wyspą, należąca do Moluków. Leży ona na południe od drugiej co do wielkości wyspy Moluków, Ceram, mniej więcej w połowie drogi pomiędzy Celebes i Nową Gwineą.

## Pierwszy japoński atak powietrzny na Sumatrę.

Tokio, 20 stycznia. Doniesienia z frontu malajskiego potwierdzają wiadomość przyniesioną już także z Batawji, o pierwszym ataku powietrznym na Sumatrę.

Mianowicie sprawozdawca wojenny dziennika japońskiego „Tokio Asahi Szimbun” pisze, że maszyny japońskie ścigały jednostki brytyjskie, które wylądowały na pewnym lotnisku koło Pengkalan na północny zachód od Belawan. Piloci japońscy zatakowali natychmiast urządzenia tego lotniska oraz znajdujące się tam magazyny

i spowodowali poważne szkody.

Doniesienie to jest tem więcej interesujące, ponieważ świadczy ono, że najwidoczniej Anglicy koncentrują swe pozostałe jeszcze siły powietrzne na Sumatrze, zamierzając stąd, o ile to jeszcze będzie możliwe, wylatywać dla brania udziału w walkach w południowej części półwyspu Malajskiego i celem obrony Singapoore. Wspomniana powyżej miejscowość Belawan położona jest w północnej części wschodniego wybrzeża Sumatry, w pobliżu miasta Medan.

## Japonia nie żywi wrogich zamiarów wobec państw Ameryki południowej.

Tokio, 20 stycznia. Japonia nie żywi żadnych wrogich zamiarów wobec państw południowo-amerykańskich, podkreślił — według doniesienia Domei — sprawozdawca japońskiego biura informacyjnego w jednym ze swych dłuższych oświadczeń.

Japonia żywi nadzieję — jak czytamy w dalszym ciągu tego oświadczenia — iż neutralni meżowie stanu Ameryki Południowej unikną wszystkiego, co by mogło przyczynić się do pogorszenia wzajemnych stosunków.

Pragniemy jak najszybciej, oświadczył sprawozdawca, prowadzić znowu normalny handel z Ameryką Południową, by temsamem zmniejszyć niebezpieczeństwo gospodarcze do minimum, pod którym obecnie cierpią kraje Ameryki Południowej. Mimo wojny Japonia dąży do zacieśnienia węzłów gospodarczych z wszystkimi kra-

jami południowo-amerykańskimi, które pragną zawsze trzymać się ściśle neutralności.

Japonia jest również gotowa, o ile to jest możliwe, w daleko idący sposób uwzględnić bezpieczeństwo tras komunikacyjnych, które w celach handlowych płyną statki tych właśnie krajów. Słabe poddanie się żądaniom Stanów Zjednoczonych oraz takie kroki, jak np. zerwanie stosunków dyplomatycznych z Japonią są tego rodzaju zarządzeniem, za które żaden mały stan państwa Ameryki Południowej nie będzie mógł odpowiadać.

Na zakończenie oświadczył sprawozdawca: „Należy się spodziewać, iż rządy neutralnych państw Ameryki Południowej nie zgoda się na to, by dla interesów Stanów Zjednoczonych przyjąć na siebie ryzyko wojny”.

### Cripps ustąpił za poradą Stalina.

Ankara, 20 stycznia. Jak tu podają, fakt ustąpienia Strafforda Crippsa poruszony był już w toku rozmowy, odbytej w ścisłym kole przyjaciół przez ambasadora brytyjskiego w Ankarze Knatchbull-Hugessena po jego powrocie do Moskwy.

Ambasador brytyjski w Ankarze pozostał, według jego własnych słów, po odjeździe Edena nadal w Moskwie, gdzie miał dogodną sposobność wyrobić sobie dokładne zdanie o sytuacji, opierając się na rozmowach, które odbyły się między Edenem i Stalinem. I tak dowiedział się od Strafford Crippsa, iż wizyta Edena bynajmniej nie zadowolila pod względem ideologicznym miarodajnych kół sowieckich, gdyż bezpośrednio po wyjeździe Edena, Stalin dał Strafford Crippsowi do zrozumienia, iż zawiódł się, jeżeli chodzi o ideologiczną stronę rokowań z Edenem.

Według opowiadania Knatchbull-Hugessena, Stalin miał się ponadto w rozmowie z Crippsem wyrazić, iż poza utworzeniem wspólnego frontu politycznego i wojskowego uważa za niezbędne zliżenie ideologiczne. Dlatego też postawił on Crippsowi pytanie, czy on sam nie zgodzi się z tem, iż ze względu na jego przeszłość polityczną o wiele lepsze usługi mógłby oddać swej ojczyźnie w Anglii. Tem oświadczeniem Stalina Cripps widocznie się przejął, iż zrezygnował ze swego stanowiska ambasadora w Moskwie.

W związku z podaniem do wiadomości faktu odwołania Crippsa, podkreślono w pewnym urzędowym oświadczeniu londyńskim, iż uważał on swoją misję w Moskwie zgóry jako tylko przejściową i obecnie życzy sobie powrotu do swego prywatnego zawodu — kierownika swej wielkiej kancelarii adwokackiej.

### Skuteczny wypad japoński na południową Burmę.

Szanghaj, 20 stycznia. Według nadeszłych tu doniesień, Japończycy podjęli wypad na teren prowincji Tenasserim w południowej Burmie, położonej na południe od Bangkoku.

Odnosi się wrażenie, że wypad ten przybiera korzystny przebieg dla wojsk japońskich. Podczas kiedy brytyjski komunikat wojenny, wydany w sobotę w Rangoon, mówił o walkach koło Myitta, komunikat niedzielny donosił o walkach na szosie z Myitty w kierunku portu Tavoy, z czego wnioskują tu, że miasto Myitta znajduje się już w rękach japońskich.

Jak słychać dalej, lotnisko w Moulmein, najważniejszym porcie wywozowym w południowej Burmie, było przedmiotem ponownego ataku samolotów japońskich, przyczem wyrządzono poważne szkody w obiektach kolejowych. Stolica Burmy Rangoon była narażona również na jednogdzinny atak powietrzny.

### Bombardowanie komendy wojsk czungkińskich.

Szanghaj, 20 stycznia. Agencja Domei donosi, że z pewnej bazy w Chinach południowych o akcji japońskich lotników, którzy przelatując nad miastem Nengtau na terenie prowincji Yuennen zniszczyli wojskowe obiekty nieprzyjacielskie. W toku tego ataku zestrzelono 3 nieprzyjacielskie samoloty myśliwskie.

Ponadto samoloty japońskiej armji lądowej dokonały w dniu 18 stycznia masowego nalotu na miejscowość Nanning na terenie prowincji Kwansi, obrzucając bombami główną kwatery stacjonującą tam armji Czungkingu, magazyny amunicyjne i inne obiekty wojskowe. W wyniku bombardowania wybuchły groźne pożary. Wszystkie samoloty japońskie, które brały udział w tej akcji, w stanie nieuszkodzonym powróciły do swych portów macierzystych.

### Wavell na półwyspie Malajskim.

Szanghaj, 20 stycznia. W niedzielę wieczorem donosz z Singapoore, iż nowy naczelny dowódca nad południowo-zachodnią częścią Pacyfiku generał sir Archibald Wavell spędził krótki czas na półwyspie Malajskim, celem zwizytowania terenów bojowych.

Wiadomość tą podała rozgłośnia z Singapoore, uzasadniając konieczność podróży z Sorabaya na Półwysp Malajski tem, iż naczelny dowódca chciał się osobiście przekonać o sytuacji wojennej na półwyspie Malajskim. Podróż inspekcyjna trwała kilka dni.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 19 stycznia. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco:  
 Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze zostały w zachodniej Cyrenaice zaatakowane i rozbite przez lotnictwo, które poza tym powtórzyło swoje skuteczne ostrzeliwanie i bombardowanie kolumn samochodowych i baz zaopatrzeniowych nieprzyjaciela.

Mimo utrzymującej się złej pogody formacje niemieckiego lotnictwa kontynuowały swoje ataki na uzządzenia i lotniska na Ma'cie.

Angielskie samoloty przeprowadziły atak na Augustę i Syrakuzy, który spowodował kilka natechnianst ugazzonych pożarów. Ofiar nie zgłoszono.

## Nowy szef sztabu włoskiej armji lądowej.

Rzym, 20 stycznia. Jak komunikuje Agencja Stefani, generał armji Vittorio Ambrosio zakończył w dniu 20 stycznia sprawowanie swego urzędu jako dowódca drugiej armji i obejmuje urząd szefa sztabu armji lądowej.

Tego samego dnia generał korpusu armji Mario Roatta kończy swoją działalność jako szef sztabu armji lądowej i obejmuje dowództwo drugiej armji.

## Po zgonie marsz. von Reichenau.

Berlin, 20 stycznia. Zarządzony przez Kanclerza Hitlera pogrzeb państwowy zmarłego generalnego marszałka polnego von Reichenau odbędzie się w piątek 23-go stycznia 1942 r. o godz. 11-tej na honorowym dziedzińcu Arsenału w Aleji pod Lipami w Berlinie.

Zgon generalnego marszałka polnego von Reichenau wywołał również w Finlandji głębokie współczucie. Wszystkie dzienniki przynoszą portrety tego zasłużonego wodza i podają obszernie jego życiorys. Dzienniki podkreślają przytem popularność, jaką cieszył się on wśród żołnierzy, oraz jego odwagę osobistą, której niejednokrotnie dowiódł w pierwszej linii. Dziennik „Uusi Suomi“ przypomina, że w czasie kampanji w Polsce zmarły marszałek, pomimo podeszłego wieku przepłynął Wisłę.

## Marszałek von Brauchitsch poddał się operacji.

Berlin, 20 stycznia. Generalny marszałek polny von Brauchitsch był zmuszony poddać się operacji.

Operacja, pomimo ciężkich niedomagań sercowych, jakie wystąpiły przed dwoma miesiącami, miała przebieg zadowalający. Marszałek polny von Brauchitsch znajduje się na drodze do wyzdrowienia, a po zupełnym powrocie do zdrowia będzie musiał poddać się dłuższej kuracji.

Kanclerz Hitler przesłał marszałkowi pełnomocne swoje najlepsze życzenia szybkiego wyzdrowienia.

## Hr. Ciano opuścił Budapeszt.

Budapeszt, 20 stycznia. Minister spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano, który kilka dni spędził na Węgrzech, późnym wieczorem w poniedziałek opuścił Budapeszt.

Na pożegnanie włoskiego gościa przybył rząd węgierski im corpore z premierem i ministrem spraw zagranicznych de Bardossym na czele. Na dworcu kolejowym zjawili się również posłowie Rzeszy, Włoch i Japonji.

## Konferencja b. premierów japońskich.

Tokio, 20 stycznia. Premier Tojo zaprosił na poniedziałek o godz. 8 rano b. premierów, wśród nich ks. Konoye, admirała Yonai oraz generała Abe na kilkugodzinną konferencję, celem złożenia im obszernego sprawozdania o rozwoju sytuacji, głównie jednak o wypadkach wojskowych i równocześnie zaproszenia ich do współpracy.

Minister marynarki Szimada dał przegląd operacji marynarki japońskiej, podczas gdy min. spraw zagr. Togo objaśniał sytuację dyplomatyczną. Dalsze wyjaśnienia z dziedziny swoich resortów składali: min. finansów Kaya oraz przewodniczący rządowego urzędu planowania generał porucznik Suzuki.

## Poselstwo Stanów Zjednoczonych w Budapeszcie powraca do Ameryki.

Vichy, 20 stycznia. Specjalny pociąg wiozący członków b. poselstwa Stanów Zjednoczonych w Budapeszcie, powracających do Ameryki po zerwaniu stosunków pomiędzy obu krajami, przejechał przez terytorjum francuskie w drodze do Portugalji.

## Podjęcie nauki na wyższych uczelniach w Tallinie.

Tallin, 20 stycznia. Nauka na politechnice w Tallinie wstrzymana od chwili wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej, zostanie podjęta w dniu 25 stycznia.

Początkowo będą dopuszczani tylko poprzednie już wpisani studenci estońscy, których zgłosiło się dotychczas 200. Również na uniwersytecie w Dorpacie rozpoczną się wykłady z końcem b. m.

# Feodozja ponownie zdobyta przez wojska niemiecko-rumuńskie.

## Zacięte walki na froncie Dońca.

Z głównej kwatery Wodza, 19 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje.

Niemieckie i rumuńskie wojska, pod naczelnym dowództwem generała piechoty von Mansietno, współdziałając z formacjami lotniczymi generala lotnictwa Ritter von Greima, po kilkudniowych, zaciętych walkach odrzuciły siły sowieckie, które wyładowały na południowym wybrzeżu Krymu i w zdecydowanym ataku zajęły z powrotem miasto Feodozję. Dotychczas wzięto do niewoli ponad 4.600 jeńców, jak również zdobyto 72 pancerne wozy bojowe, 77 dział i liczny inny sprzęt wojenny.

Na całym froncie Dońca nieprzyjaciel atakował znacznymi siłami. Walki są jeszcze w toku.

Na środkowym i północnym odcinku nieprzyjaciel atakował znacznymi siłami. Walki są jeszcze w toku.

Na środkowym i północnym odcinku nieprzyjaciel, kontynuując swoje ataki, poniósł znowu ciężkie straty. Podczas przeprowadzonego w dn. 17 i 18 stycznia kontrataku niemieckiej piechoty i formacji pancernych zdobyto łącznie 35 dział, 23

granatników, 45 karabinów maszynowych, jak również liczny inny materiał. Nieprzyjaciel stracił przytem 430 zabitych i 140 jeńców.

Lotnictwo uszkodziło na obszarze morskim pod Murmańskiem jeden wielki okręt handlowy przez zrzucenie bomb.

Samoloty bojowe bombardowały urządzenia portowe na angielskim wybrzeżu południowym i uzyskały celne trafienia bombami w pewien skład amunicji na wyspach Szetlandzkich.

W Afryce północnej podczas zwycięskich akcji oddziałów wyładowczych wojsk niemiecko-włoskich w Cyrenaice wzięto do niewoli pewną ilość jeńców. Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały urządzenia portowe i lotniska na wybrzeżu Cyrenaiki. W Wielkim Syrcie, podczas ataku lotniczego na konwoj brytyjski, kilka okrętów handlowych zostało ciężko uszkodzonych przez zrzucenie bomb.

Podczas ponownego zdobycia Feodozji odznaczyl się ponownie przez wybitną osobistą dzielność, siłę decyzyj i przetrane kierownictwo pułkiem pułkownik Mueller, odznaczony Krzyżem Rycerskim.

# Bolszewicy ponoszą wielkie straty.

## Skuteczne kontrataki piechoty niemieckiej.

Berlin, 20 stycznia. Na jednym z odcinków oddziały niemieckie uderzyły 16 stycznia na bolszewików, mających zamiar zaatakować linie niemieckie. Po zaciętych walce nieprzyjaciel poniósłszy znaczne straty został odparty.

Na innym miejscu dzięki koncentrycznemu ogniwii artylerji i ciężkiej broni piechoty zniweczony został atak 3-ch bataljonów sowieckich. W czasie obrony toru kolejowego w północnym rejonie frontu, dokonywanej przez oddziały niemieckie, bolszewicy stracili mnóstwo poległych.

Na sąsiednim odcinku udało się bolszewikom, wykorzystując nieprzejrzystość terenu, wtargnąć pomiędzy pozycje niemieckie. Bolszewicki oddział wypadowy został natychmiast odcięty i po większej części zlikwidowany. Poza wielu jeńcami bolszewicy ponieśli straty w postaci 60 poległych.

Dalej na północy bolszewicy zaatakowali przy silnym poparciu artyleryjskim i przy użyciu 11 ciężkich czołgów dwukrotnie odcinek niemieckiej dywizji. Wśród ciężkich strat dla bolszewików odparto i ten atak, niszcząc 4 czołgi sowieckie. Lotnictwo niemieckie atakowało w tym rejonie sowieckie umocnienia polowe i kolumny taborowe.

### Front środkowy.

Lotnictwo niemieckie, działające w rejonie Moskwy wspierało akcje armji lądowej, zadając nieprzyjacielowi bardzo poważne ciopy.

Na południowy zachód od Moskwy samoloty bojowe i nurkowe zniszczyły 227 wozów taborowych, 54 sań, 5 dział, oraz 5 działek przeciwlotniczych. Na północny zachód od Moskwy zniszczono 70 pojazdów taborowych, 60 sań i 2 działa. Bomby niemieckie trafiły celnie 8 pociągów i zdemolowały most kolejowy.

Na północny wschód od Kurska niemieckie ataki zmusiły bolszewików do cofnięcia się w kierunku wschodnim. Na pewnym odcinku usiłowali bolszewicy powstrzymać uderzenie niemieckie przeciwatakami przy użyciu dwóch czołgów. Żołnierze niemieccy zwycięsko odparli uderzenie bolszewików, ciężko uszkadzając jeden z czołgów. Na południowy wschód od Kurska oddziały niemieckie prowadzi dalej kontrataki. Mimo zaciętego oporu wyparto bolszewików z wielu miejscowości tak, że nie próbują już na tym rejonie ponawiać ataków. Na wschód od Kurska niemieckie oddziały szturmowy wdarł się w pozycje sowieckie, oranowując je po zaciętych walce i zdobywając 3 działa, wiele karabinów maszynowych i innej broni. Podczas tej akcji straty bolszewickie wyniosły ponad 100 poległych oraz 40 jeńców.

W toku walk obronnych na środkowym

odcinku frontu wschodniego, oddziały niemieckie uzyskały szereg podobnych sukcesów. Ataki sowieckie, w sile od kompanji do pułku, zostały wszędzie odparte. Bolszewickie oddziały wypadowe uległy likwidacji.

### Front południowy.

Na południowy wschód od Charkowa bataljon sowiecki zamierzał przełamać linie niemieckie. Po odparciu tego ataku piechota niemiecka przeszła do kontrataku.

Nemieckie samoloty nurkowe uszkodziły w tym rejonie bojowym sowieckie dworzec kolejowy i zdemolowały wiele parowozów. Włoskie oddziały odparły w dniu 16 stycznia sowieckie oddziały szurmowe, zadając im wysokie liczne straty.

## Leningrad pod ogniem artylerji niemieckiej.

Berlin, 20 stycznia. Podczas gdy na wielu miejscach północnego i środkowego odcinka frontu wschodniego toczą się zacięte walki obronne, artylerja niemiecka skutecznie kontynuuje codzienne ostrzeliwanie ważnych obiektów wojskowych w Leningradzie.

I tak w dniu 17 stycznia artylerja niemiecka znowu skutecznie ostrzeliwała pewne zakłady fabryczne w Leningradzie, posiadające bardzo wielkie znaczenie dla bolszewickiej gospodarki wojennej. W zakładach fabrycznych zaobserwowano szereg celnych trafien.

Na innym miejscu frontu pod Leningradem działa niemieckie z dobrym wynikiem ostrzeliwały wałownicę. Wskutek bombardowania niemieckiego, nieprzyjaciel został zmuszony do zaprzestania swoich prac przy kopaniu rowów strzeleckich, które miały służyć do rozbudowy jego pozycji.

## Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 20 stycznia. Fiński komunikat wojenny z 18 stycznia brzmi następująco:  
**Na przesmyku Karelskim i przesmyku Aunus** nie nowego.

**W południowej części frontu wschodniego** nasze wojska oczyściły część terenu, na którym usadowił się nieprzyjaciel. Nieprzyjaciel pozostawił na polu walki 300 poległych. Nasze wojska zdobyły 5 dział przeciwpancernych, poważną liczbę broni piechoty, 6 kuchni polowych, wiele amunicji i innych materiałów. Na innym punkcie zniszczono jeden nieprzyjacielski wóz pancerny. Z innych odcinków frontu nie ważnego.

Nasze siły powietrzne wzięły pod skuteczny ogień kilka kolumn samochodów i pojazdów poruszających się na tyłach nieprzyjaciela.

## Nowe porozumienie gospodarcze niemiecko-rumuńskie.

Berlin, 20 stycznia. W ub. tygodniu obradowały w Berlinie niemiecka i rumuńska Komisja rządowa, której zadaniem była sprawa regulacji niemiecko-rumuńskich stosunków gospodarczych.

W toku pertraktacyj ustalono program obrotu towarowego i płatniczego obu krajów na rok 1942. Kulminacyjnym punktem rokowań było zagadnienie uintensywnienia współpracy w dziedzinie gospodarki wojennej między obydwoma krajami. Podobnie jak w latach ubiegłych Niemcy dostarczać będą na wielką skalę maszyn i narzędzi, służących do podniesienia kultury rolnej w Rumunji, oraz wyrobów przemysłowych, mających na celu rozbudowę przemysłu rumuńskiego, tudzież, wzmocnienie zbrojeń Rumunji. Rumunja natomiast będzie w r. 1942 dostarczać Niemcom ziemniaków, a zwłaszcza ropy naftowej.

Aby ułatwić Rumunji wzmoczone zamowienia w Niemczech zawarto pewne umowy, dotyczące wielkich inwestycji, opartych na warunkach kredytowych, tudzież umowę o nowych kredytach w sumie 600 milionów RM.

## Układ towarowy Rzym-Ankara.

Stambuł, 20 stycznia. Pomiedzy Turcją i Włochami został zawarty układ towarowy, przewidujący wymianę towarów w wysokości 1,5 milionów funtów tureckich. Głównym artykułem wywozowym Turcji będą ryby świeże i solone, podczas gdy Włochy dostarczać będą głównie artykułów chemicznych i farmaceutycznych oraz szkła.

## Sytuacja banków w Anglii.

Berno, 20 stycznia. Według doniesień londyńskich, sytuacja angielskiego przemysłu bankowego stała w drugim roku wojny w o wiele większej mierze pod znakiem konieczności finansowania wojny, niż w pierwszym roku wojny.

Krótkoterminowe zaliczki bankowe wzrosły o 300 milionów funtów wobec zaledwo 151 milionów w pierwszym roku wojny. Długoterminowe pożyczki państwowe wzrosły w okresie wojny do listopada 1941 r. do sumy 999 milionów funtów. Również w drugim roku wojny zaznaczył się stale wzrastający zwrot wpłaconych zaliczek na kupno, głównie w drodze wysprzedaży zapasów. Wkładki klientów znacznie spadły i wyniosły we wrześniu 1941 r. około 3 miliardy funtów angielskich.

## Uruchomienie produkcji na terenach naftowych w Borneo.

Tokio, 20 stycznia. Jak donosi Agencja Domei z brytyjskiego Borneo, uruchomienie produkcji na polach naftowych w Miri i Seria oraz rafinerji w Luto czyni tak szybkie postępy, że należy się liczyć z ponownym podjęciem produkcji już w najbliższym miesiącu.

Pożar na polach naftowych w Seria, który szalał tam z wielką gwałtownością, został już ugazony, a stacje pomp oraz natociąg zostały już naprawione. Na polach naftowych w Miri, obok prac nad naprawianiem szybów, dokonano również pomyslnych wiercen nowych szybów. Najlepiej uszkodzona była rafinerja w Luto, jednak specjalne oddziały japońskie dla uruchomienia kopalni nafty zdołały już usunąć częściowo trudności.

# W kilku wierszach.

Ambasador niemiecki przy chińskim rządzie marocowym w Nankinie Stahmer wręczył w poniedziałek prezydentowi Wangczingejowi swoje pismo uwierzytelniające. Nowy ambasador przedstawił następnego prezydentowi swoich współpracowników.

\*  
 Dotychczasowy poseł słowacki w Bukareszcie dr. Edo Bulat został unieważniony z tego stanowiska. Na jego miejsce został mianowany b. poseł chorwacki w Berlinie dr. Branko Benzon.

\*  
 Cesarz japoński zamianował w poniedziałek byłego szefa sztabu generalnego armji Kwantungu, generała porucznika Rensuke-Isogai generalnym gubernatorem Hong-Kongu. Wprowadzenie nowego gubernatora na jego urząd odbyło się w obecności premiera Tojo w sali Feniksa pałacu cesarskiego.

\*  
 Oficern łącznikowym pomiędzy Charchillem i Rooseveltem został mianowany marszałek Dilla.

\*  
 Obywatele amerykańscy, służący w obcych jednostkach wojskowych — jak donoszą z Nowego Jorku — mają być z tych jednostek wyeliminowani i przeniesieni do formacji wojskowych amerykańskich.

\*  
 W ubiegłą niedzielę przybył do Yokohamy transport jeńców wojennych północno-amerykańskich w liczbie 1200, wziętych do niewoli na wyspie Wake. Wśród jeńców znajduje się również komendant bazy Stanów Zjednoczonych na wyspie Wake, Winfield Scott Cunningham, który na 10 dni przed wybuchem wojny objął to stanowisko. 1600 jeńców Stanów Zjednoczonych pozostało na pokładzie okrętu i zostanie przewiezionych do innego obozu.

\*  
 Rząd francuski przyjął zaproszenie rządu niemieckiego do wzięcia udziału w wiosennych targach Lipskich. Stała francuska komisja targowa z granicznych otrzymała polecenie przygotowania rządowego stoiska Francji w Lipsku. Jako stoiska atrakcje Francja wystawia najpotężniejszą komotywę świata oraz nakrycie stołowe z najdelikatniejszą porcelaną siewskiej.

# Nowy lot stratosferyczny.

## Piccard jedzie do Buenos Aires.

Rio de Janeiro, 20 stycznia (St.). Do portu w Rio de Janeiro zawlnął parowiec hiszpański „Cabo de Hornos“ na pokładzie którego przyjechali profesor Piccard i profesor Cosyns; obydwaj profesorowie przybyli, aby być świadkami startu balonu. W gondoli, którego lot do stratosfery podejmą major włoski inżynier Oliviero i uczonek konnik Pulg, z zamiarem osiągnięcia wysokości 30.000 metrów.

Piccard i Cosyns ofiarowali inż. Oliviero niektóre instrumenty naukowe, które sami zamierzają zmontować i ustawić w gondoli

balonu. Przyjazd obydwu profesorów do Buenos Aires nastąpi dopiero 22 stycznia, wobec czego lot do stratosfery, wyznaczony pierwotnie na dzień 10 stycznia, został odroczone o kilkanaście dni.

W wielkim baraku drewnianym, wzniesionym na górze San Rafael (1100 m nad poziomem morza), z której nastąpi start balonu, przebywają stale inż. Oliviero i O. Pulg. robiąc przygotowania do wielkiego lotu. W pracach tych bierze także udział Salezjanin Alberto de Agostini, znany badacz Kordyljerów, Andów i Patagonji.

# KRONIKA

# Skóra za dostawę bydła.

STYCZEŃ  
20  
Wtorek

Dziś: Fabjana i Seb.  
Jutro: Agnieszki p. m.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 17.05 do 8.30

## Cudzoziemcy w Gen. Gubernatorstwie.

Kraków, 20 stycznia. Na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Führera z dnia 12 października 1939 r. (Dz. U. Rzeszy Niem. I str. 2077) zostało rozporządzenie co następuje:

Cudzoziemcem w rozumieniu niniejszego rozporządzenia jest każdy, kto posiada inne obywatelstwo niż obywatelstwo Rzeszy Niemieckiej lub Protektoratu Czech i Moraw.

Bezpaństwowca uważa się za cudzoziemca, o ile przed zastąpieniem bezpaństwowości nie posiadał obywatelstwa byłego państwa polskiego.

Kwestię rozstrzygnięcia, które osoby nie mają być traktowane jak cudzoziemcy, załatwia Rząd Generalnego Gubernatorstwa (Główny Wydział Spraw Wewnętrznych).

Każdy cudzoziemiec powyżej lat 15, który zamierza zatrzymać się na obszarze Generalnego Gubernatorstwa dłużej niż 48 godzin, potrzebuje specjalnego zezwolenia na pobyt.

Zezwolenie na pobyt jest ważne na całym obszarze Generalnego Gubernatorstwa, o ile nie jest ono ograniczone do oznaczonych części. Odnosnie pasa granicznego może Rząd GG (Główny Wydział Spraw Wewnętrznych) wydać specjalne postanowienia.

Zezwolenie na pobyt można wydać na ograniczony lub nieograniczony okres czasu. Może ono być zaopatrzone w warunki lub zlecenia. Zezwolenia na pobyt można dodatkowo ograniczyć pod względem miejsca lub czasu, jak również zaopatrzyć w warunki lub zlecenia.

Zezwolenie na pobyt gąśnie przez jego cofnięcie. Jest ono każdorazowo możliwe, o ile wymagają tego względy publiczne oraz w wypadkach, gdy: cudzoziemiec przerywa swój pobyt na obszarze Gen. Gub., z powodu nie stojącego w związku z charakterem pobytu; o ile cudzoziemiec nie posiada wymaganego stosownie do przepisów paszportowych ważnego paszportu lub dokumentu zastępczego paszportu; o ile cudzoziemiec zmieni lub traci swe dotychczasowe obywatelstwo.

Cudzoziemiec winien niezwłocznie opuścić obszar Generalnego Gubernatorstwa, o ile nie otrzymuje zezwolenia na pobyt lub o ile ono wygasło. Należy go wydaląć przy zastosowaniu bezpośredniego przymusu z obszaru Gen. Gub. w wypadku, gdy nie opuszcza go dobrowolnie, lub gdy używa bezpośredniego przymusu wskazanego jest z innych powodów. Dla zabezpieczenia przymusowego odstawienia może być cudzoziemiec aresztowany.

O udzieleniu, względnie cofnięciu zezwolenia na pobyt rozstrzyga jako policjanta władza dla cudzoziemców Starosta Powiatowy (Starosta Miejski), w którego okręgu cudzoziemiec zamierza zatrzymać się, lub się zatrzymuje.

## Rozporządzenie

### o należnościach za podróże służbowe, delegacje i przesiedlenia.

Kraków, 20 stycznia. Z dniem 1 stycznia 1942 r. weszło w życie zmienione rozporządzenie dotyczące rozporządzenia o należnościach za podróże służbowe, delegacje i przesiedlenia ponownie zatrudnionych byłych polskich urzędników i nie będących Niemcami pracowników umysłowych i fizycznych w publicznej służbie Generalnego Gubernatorstwa i korporacji samorządowych.

W warunkach, na podstawie których otrzymują odszkodowania urzędniczy, lub urzędujące dotąd osoby, które z powodu przeniesienia, przyjęcia do służby, zarządzenia przeprowadzki, lub powołania zmuszone są prowadzić osobne gospodarstwo lub przechowywać swoje urządzenia domowe, regulowane będą postanowieniami wykonawczymi Rządu Generalnego Gubernatorstwa (Głównego Wydziału Finansów).

Jeżeli przesiedlenie obowiązuje do służby zostało zarządzenie wówczas wynagradza się powstałe wydatki gotówkowe za przewóz urządzenia domowego z dotychczasowego miejsca zamieszkania do nowego miejsca zameldowania. Nadto zwraca się dla rodziny obywatela do służby koszty przejazdu według szacunku miarodajnego dla obowiązującego do służby.

Upoważnia się Rząd Generalnego Gubernatorstwa (Urząd dla Ustawodawstwa) do ogłoszenia brzmienia rozporządzenia z dnia 24 maja 1941 r. w brzmieniu obecnie obowiązującym, a mianowicie pod datą obwieszczenia. W nowym brzmieniu można zmienić kolejność paragrafów i dokonać ewentualnie potrzebnych sprostowań pierwotnego tekstu.

Kraków, 20 stycznia. Od dnia 1 sierpnia 1941 r. producenci bydła rzeźnego oraz zajmujący się jego tuczeniem otrzymują na targach powiatowych i na targach bydła rzeźnego kwity premjowe, uprawniające do nabycia obuwia i skóry. Do wystawiania kwitów premjowych upoważnione jest biuro obrachunkowe tego targu powiatowego względnie targu bydła rzeźnego, na którym producent lub hodowca sprzedaje bydło — stosownie do obowiązujących w danym miejscu i czasie przepisów reglamentacji rynku — bądź kupcowi, upoważnionemu do handlu bydłem, bądź przedsiębiorstwu obróbki lub przeróbki mięsa.

Za hodowcę bydła rzeźnego może być uważany tylko ten, kto tuczy na własny rachunek bydło rogacze, przynajmniej przez 4 miesiące lub nierogaciznę przynajmniej 6 miesięcy.

Kwit premjowy składa się z odcinka pierwiastkowego I z odcinków, przeznaczonych do odłączenia. Kwit premjowy uprawnia swego posiadacza w głównej mierze do nabycia obuwia. Oprócz tego może on otrzymać na kwit premjowy niewielką ilość skóry na uprząż lub na sprzęt obuwia.

Technika fabrykacji obuwia nie zawsze pozwala na to, aby dostarczyć rolnikom takiego obuwia, któreby mogło zastąpić im zniszczone buty robocze. Z uwagi na to zwracano się już z różnych stron do Rządu z przedstawieniami, że producenci rolni powinni być w większej części takie trzewiki zwykłe lub buty z arolewami, które mogłyby służyć jeszcze przez pewien czas, gdyby otrzymały nowe przyszwycy. Ludność wiejska nie posiada jednak ani skóry potrzebnej na przyszwycy, ani też na spody.

Tej potrzebie ludności rolniczej uszyskano obecnie w ten sposób, że od dnia 1 stycznia 1942 r. wydawane będą kwity premjowe na zakup skóry, w ilości stanowiącej równo wartość 6 procent odstąpionego bydła rzeźnego. Ponadto każdy dostawca bydła może nabyć na ten sam kwit premjowy papierosy na sumę odpowiadającą 6 procent wartości premji. Natomiast kwity premjowe, uprawniające

do nabycia gotowego obuwia, nie będą już od początku 1942 r. wydawane.

Kwity premjowe na zakup obuwia i towarów skórzaných wydane w ciągu 1941 r. straciły ważność z dniem 31 grudnia 1941 r. Kwity na obuwie i na inne premje, z których nie skorzystano do upływu powyższego terminu, mogą być jeszcze wykupione, o ile ważność ich zostanie potwierdzona przez właściwego burmistrza lub wójta.

Na kwity, których ważność została potwierdzona, można nabywać jeszcze skóry do dnia 20 lutego 1942 r. do wysokości 25 procent uwidocznionej na nich wartości premji.

Począwszy od dnia 1 stycznia 1942 r. kwity premjowe wydawane będą na tych samych zasadach, co dotychczas, z następującą zmianą:

Na odcinku głównym kwitu premjowego (odcinek górny) bez względu na tegoż brzmienie zaznacza się 12 procent wartości odstawy, jako wartość premji. Odcinek dolny, ważny dotychczas na obuwie, przestępnowiduje się drukiem „papierosy”.

Uprawnia on, jak już wspomniano, do nabycia papierosów na sumę, odpowiadającą 6 procent wartości odstawy. Drugi, dolny odcinek, który uprawniał dotąd do nabycia „skóry Tiéb obuwia”, może być na przyszłość użyty już tylko do nabycia skóry.

Zarządzenia, z których mocy wydawane były dotąd towary żelazne, jako premje za odstawię bydła rzeźnego, nie uległy żadnej zmianie.

Skóra wydawac będą posiadaczom kwitów premjowych powiatowa handlarze skór, oraz sklepy, uprawnione przez starostę powiatowego do rozdania skóry.

Papierosy wydawane będą przez Spółdzielnię Powiatową i Spółdzielnię Okręgową oraz przez filje tychże. Rozporządza się na ten cel zapasy skóry rozdzielane będą stosownie do postanowień, wydanych przez Wydział Główny Gospodarki, jako skóra na spody, na przyszwycy lub na wkłady. Posiadaczom kwitów premjowych nie przysługuje prawo wyboru tej lub innej kategorii skóry.

uprawiających rośliny lekarskie, Oddział uprawy, Kraków, Józefitów 1, I. p.

## Tymczasowe ograniczenie komunikacji kolejowej.

Kraków, 20 stycznia. Ze względu na niesprzyjające warunki atmosferyczne ruch kolejowy od niedzieli 18 I 1942 r. doznaje pewnego ograniczenia przez wycofanie pewnych pociągów na linjach kolei wschodniej.

Między innymi podlega tym ograniczeniom także pospieszny ruch osobowy między Krakowem a Warszawą oraz do Rzeszy.

Blizszych informacji udziela kasa kolejowa i biura informacyjne Kolei wschodniej.

## Mord w więzieniu.

Kraków, 20 stycznia. Sąd Specjalny w Krakowie skazał na karę śmierci 27-letniego Marjana Kleskiego za dokonanie morderstwa.

Skazany, który był już pięciokrotnie karany, wraz z innym przestępcą Rogowskim, przebywając w więzieniu grodzkim, dokonał morderstwa na osobie towarzysza celi, który usiłował przeszkodzić mu w planowanej ucieczce. Rogowski w chwili wykrycia morderstwa popełnił samobójstwo.

## Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 20 stycznia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Karolina Bętkowska, lat 48; Jan Giza, lat 58, emeryt; Teodor Przysław, lat 88, emeryt kolejowy; Błażej Walawski, lat 73, emeryt; Józef Wolf, lat 44; Rusin Halina, lat 12; Bronisław Sabor, lat 22; Tadeusz Ochoński, lat 18; Ewa Madryta, urodz. w r. 1941 r.; Stefan Koleszyński, lat 48; Sergjusz Anastazy, lat 86; Ziohakówna Halina, lat 15; Mikołaj Madrusek, lat 70, rolnik; Teresa Nyklińska, lat 72, wdowa; z Kossków Magdalena Czapliowa, lat 74; Inż. Stanisław Dośkowski, lat 83, emeryt insp. skarbowy; Leopold Broż, lat 74, kupiec; Kazimierz Pańnik, lat 38, nauczyciel; Jan Wielebnowski, lat 36, b. pracownik Wodociągów Miejskich; Lilusia Przyborowska, lat 9; ze Skalków Marja Reich, lat 74; z Kutrzebskich Zofja Węglowska, lat 76, wdowa; Katarzyna Jamrozowa Wojtaszkowa, lat 85, ob. m. Krakowa; Dr. Jan Baj, lat 59, adwokat; Antoni Byrski, lat 64, emeryt, urzędnik prywatny; Andrzej Llundwik, lat 73; Dr. Sabina Jeleńska Maciejszyna, b. lekarz Ubezpieczalni Społecznej; ze Sussów Franciszka Kostrzykowa, lat 81, wdowa; z Artzów Marja Chorążyna, lat 74, wdowa po inżynierze, st. radca kolei; z Borowców Michalina Tobikowa, lat 50, wdowa po b. urzędniku wojskowym; z Dynisiewiczów Jadwiga Babulowa, lat 39; z Pruchnickich Karolina Tataruk, lat 70, żona emerytowanego kolejarza; Stefan Jurczyk, lat 38, ślusarz; Dr. Piotr Bolesław Karolewicz, lat 67, emeryt, pułkownik-lekarz; Marjan Dyrda, lat 21, urzędnik „Spółni Budowlanej” w Krakowie; Władysław Łacki, lat 56, emeryt, kolejarz; Łacak Jan, drukarz.



Idealny opatrunek doręczny!

stanowi Hansaplast elastyczny. Łatwy do założenia, przylega natychmiast ściśle do rany i chroni ją przed zanieczyszczeniem. Hansaplast tamuje krew, działa bakteriobójczo i przyspiesza gojenie.

Do opatrzenia mniejszych ran

## Skazanie notorycznego złodzieja z pod Krakowa.

(Zet) Miechów, 20 stycznia. Sąd grodzki w Miechowie skazał zawodowego złodzieja z Białego Prądnika pod Krakowem, Władysława Olszewskiego, na łączną karę dwu lat więzienia w „kradzieży z wozu w Krakowie mieszkańcy Nowin, gminy Raelawice (powiat Miechów), Bronisławi Włoskowi, koźneha, chnstki dużej, swetra i spodni.

Olszewski był już pięciokrotnie karany za kradzieże i przebywał obecnie w więzieniu. Sprawa Olszewskiego została odstąpiona przez sąd krakowski sądowi miechowskiemu z uwagi na zamieszkanie poszkodowanego i świadków w okolicy Miechowa.

## Pół miliona złotych łupem zuchwałych bandytów.

Warszawa, 20 stycznia. Ulica Bednarska w Warszawie żyje jeszcze cagle pod wrażeniem zuchwałego napadu bandyckiego, dokonanego na mieszkaniu Michalina Nawrockiej (Bednarska 24).

Łupem 4 uzbrojonych bandytów padła biżuteria, futra i garderoba łącznej wartości ponad pół miliona złotych. W czasie szamotaniny się z bandytami, w obronie tak znacznej fortuny, został ciężko ranny ostrem narzędziem w szyję, syn Nawrockiej — Zbigniew.

Policja prowadzi dochodzenia.

(Y) ADRESY APTEK, DYZURUJĄCYCH NOCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Reforyka 1, tel. 130-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Florjańska 15, tel. 100-31; Karmelińska 9, tel. 123-83; Diebla 76, tel. 105-30; Kościuszki 18, tel. 139-45; Rakowicka 12, tel. 114-08; Adolf-Hitler-Platz 27, tel. 147-06.

STAN WODY WYNIOSŁ W DNIE 20 STYCZNIA: na Wiśle: w Krakowie 256, lód grubości 38 cm, temperatura minus 16, w Szumcynie 330, lód grubości 34 cm, temperatura minus 17, w Sandomierzu 307, lód grubości 31 cm, temperatura minus 17, w Zawichoście 425, lód grubości 21 cm. Na Dunajcu w Nowym Sacon 260, lód grubości 32 cm, temperatura minus 15. Na Sanie w Przemysłu 190, lód grubości 40 cm, temperatura minus 17.

KARA ŚMIERCI ZA OPUSzcZENIE DZIELNICZNY ŻYDOWSKIEJ. Niemiecki Sąd Specjalny w Radomiu skazał na karę śmierci 11 żydów za opuszczenie dzielnicznej żydowskiej bez urzędowego zezwolenia.

**Kino „STELLA“** Kraków, Lubicz 13

Wielki film sensacyjny

## „Główny świadek”

W rolach głównych: Sybille Schmitz Ivan Petrovich Sabina Peters

Początek o godzinie 16, 18 i 20. — W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. — W niedziele i święta **PORANEK** o godzinie 11-tej.

**Kino „Atlantic“** Kraków, Stradom 15

Od 20 do 22 stycznia

## 2000 taśmy filmowej

w której udział bierze **HANS MOSER**

## Razkaszna Wiedenska

PASTA DO ZERÓW

## KLOROMINT

SPRĄDZAJCZEBY WIECZYŃ

## LOKALE BIUROWE

pomieszczenia na składy i piwnice w centrum miasta

natychmiast potrzebne.

Zgłoszenia należy skierować do Wydziału Administracyjnego, kw. Marka 35, m. 7. Landwirtschafliche Zentralstelle, Geschäftszentrale Krakau, Markusgasse 35, W. 7. 90k

## 1.000 zł. nagrody

wypłaci Firma Müller i Jędrzejowski, Kraków, ul. Długa 38, tel. nr. 127-26 za wskazanie sprawcy kradzieży narzędzi: 9 gwintownic, od 1"—2". 1 kołby elektrycznej. 67 garniturów baków (narzynek), 5 noży blacharskich, 1 kompl. węży gumowych do aparatu do spawania. Kradzieże dokonano w nocy z dnia 6 na 7 stycznia b. r. Dyskrecja dla zgłaszającego zapewniona. Ostrzeżenie: przed kupnem skradzionych narzędzi.

## Poszukujemy

de Rzeszy m. l. Bawarji, okolic Wiednia na bardzo korzystnych warunkach

## ROBOTNIKÓW FABRYCZNYCH

a w szczególności:

metalowców, cieśli, robotników budowlanych oraz robotników niekwalifikowanych.

Ofiarujemy wysokie zarobki przy niskich kosztach utrzymania.

Informacji udziela przedstawiciele firm w oddziałach Biura Informacyjnego, Kraków, Grodzka 60, codziennie od 9—13 i 15—19, w niedziele: od 10—13

**w Bochni — Szewska 2  
w Miechowie — Rynek 3,  
w Wolbromiu — Krakowska 2.**

## Kupię

zgrzebla na zgrzeblarkę do cesowania wełny. Ziębo-wiecz, Stary Szacz.

**PLUSKWY** i wszelkie robactwo z narzędziami teki

**GAZ B. F. A Z O T**  
Kraków, Diebla 19, telefon: 217-48, 96401.

## Kelner

młodszy, znajomość języka niemieckiego poszukuje piosady chętnie na prowincji. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1944”.

## Garaż

dla jednego samochodu osobowego w pobliżu Pl. W.W. Świętych poszukiwany. — Gemeinschaft der Transportunternehmer für den Distrikt Krakau, Krakau Rathausplatz 10/II.

## ZEGAREK MESAŁI

reżymy „Longines” tarcza (cyferblat) złociona zniszczona. fason prostokątny, obramowanie grawerowane

## zginął

Ostrzeżenie przed nabyciem. Od dawny wysokie honorarium. Zgłoszenia: „Par” — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Nr. 164”.

**P. P. Kupcom Prowincjonalnym** polecamy a najtaniej

Galanterię różną, biżuterię sztuczną, dewocjonalia, kalendarzki do nabożeństwa itp. Lustra, wyroby metalowe, wyroby kosmetyczne, Zabawki, laiki, grzechotki, steganiki itp.

Specjalny dział biżuterii oraz zabawek jarmarcznych. Kalendarza na r. 1942 ścienne, kieszonkowe, terminowe itp.

## DOM GALANTERII

Warszawa, Al. Jerozolimskie 32 tel. 520-98 i 301-12. Wysłanka za załączeniem. Cenniki bezpłatnie.

S. P.

## HENRYKA PRZYCHOCKA

ur. 14 maja 1854 r. w Pizie, zmarła, opatrzona Św. Sakramentami, 9-go grudnia 1941 r. w Gromniku. Pogrzeb odbył się 12 grudnia 1941 r. w Gromniku.

## MSZA ŚWIĘTA ŻAŁOBNĄ

odbędzie się w Krakowie w piątek 23-go stycznia b. r. o godz. 9 rano w kościele P. P. Norbertanek na Zwierzynie. O powyższym zawiadamiają SYN I SYNOWA.

## Zginął piesek żółty

z jasną głową w brązowym płaszczku z okolicy Stradomia. Odprowadzić za dobrem wynagrodzeniem. Kraków, Bernardyńska 10, m. 1. 107k

## Poszukujemy

### 15 czeladników szewskich

Zgłoszenia: Informationsbüro — Kraków, Grodzka 60

**TANIEJ** od druku powieści: Kraków, — Szweska 24. 9702k

**PODANIA** Konec. BIURO Kraków Basztowa 10/2

